INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 2647182 - CTP-JAG

ATA DE REUNIÃO DE ACOMPANHAMENTO INDIVIDUAL   AO

DISCENTE COM PROBLEMAS DE MANUSEIO NA PLATAFORMA

GOOGLE CLASROOM.

Aos doze dias do mês de maio  de dois mil e vinte e um, das 15:30  horas às

16;30 minutos, a Coordenação Técnico Pedagógica reuniu-se com  o  discente

Bruno Henrique Rodrigues de Araújo do 1° ano do curso de Automação

Industrial e seu responsável  para tratar do acompanhamento individual nas

aulas remotas na disciplina de Ciências Biológicas   por meio da

plataforma google meet  no endereço virtual https://meet.google.com/ztj-

bone-bht?pli=1&authuser=1

Estiveram presentes os membros a seguir nominados:

ÁREA DE

CONHECIMENTO/SETOR
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

CTP-JAG

3142249
ANDRÉA DE

SOUSA ARAÚJO

TÉCNICA EM ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

3220131
WELSON SOARES

DE SOUSA
PEDAGOGO

3142250

MANOEL

OLIVEIRA DO

NASCIMENTO

TÉCNICO EM ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

 2228284

 MARIA

BRASILINA

SALDANHA DA

SILVA

 COORDENADORA DA

COORDENAÇÃO

TÉCNICO PEDAGÓGICA

ABERTURA: Após cumprimentos, Maria Brasilina Saldanha da

Silva   pedagogo da Coordenação Técnico Pedagógica, apresentou a pauta da

reunião:

Acompanhamento individual   ao discente com problemas de manuseio   nas

salas de classroom;

EXPEDIENTE: - A pedagoga, Maria Brasilina Saldanha da Silva  começou a

reunião saudando a todos ,  e explicou que  o objetivo da reunião era para

saber os motivos pelos os quais o discente Bruno Henrique  Rodrigues de

Araújo do curso de Automação Industrial  não estava fazendo as atividades e

nem assistindo as aulas síncronas da disciplina Ciências Biológicas, logo após,

o discente relatou  que quando  entra na sala de clasroom não aparece as

atividades e nem link para assistir as aulas síncronas, depois do relato do

aluno ,a pedagoga pediu que o discente enviasse todas as comprovações de

atividades feitas para email da Coordenação Técnico Pedagógica ,eu  ,Andréa

de Sousa Araújo ,reiterei que já havia conversado com discente e enviado por

email as fotos da tela da sala de classrom e as atividades feitas ao professor e

que o professor constatou que o problema é o fato de o aluno não está sabendo

interagir com a ferramenta tecnológica  google classroom e que para ser

resolvido o problema seria necessário entrar nas salas de classroom para

intervir  de alguma forma porque o acesso às salas quem tem são os alunos  e

coordenadores, logo após a pedagoga ,Maria Brasilina Saldanha afirmou que a

Coordenação Técnico Pedagógica ia compartilhar  com o Coordenador do

curso a situação exposta  para que juntos encontrassem uma estratégia para

resolver o problema.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Não havendo nada mais a ser tratado,

a Pedagoga, Maria Brasilina Saldanha da Silva, congratulou a presença de

todos, encerrou a reunião da qual eu, Andréa de Sousa Araújo, lavrei a

presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos presentes e por

mim.

Documento assinado eletronicamente por Andrea de Sousa Araujo, Técnica

em Assuntos Educacionais, em 26/05/2021, às 11:26, com fundamento no art.

6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Welson Soares de

Sousa, Pedagogo, em 28/05/2021, às 10:46, com fundamento no art. 6º, § 1º,

do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no

site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&i

d_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2647182 e o código

CRC 07B6FC04.

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0